
COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA
Provincia di Teramo

 

Registro Generale n. 161

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 AREA I – AFFARI GENERALI

N. 67 DEL 16-10-2019

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO:
-  per la regolarità contabile della presente determinazione, per l’esecutività della stessa dalla data odierna e per
   l’attestazione della copertura finanziaria così come previsto dall’art. 151, c. 4  e dall’art. 153, c. 5 del D.Lgs.
   267/2000,  per la quale è stata impegnata la relativa somma sul capitolo:
   _____ “__________________________________________________________________” - €

-  per l’avvenuta attribuzione del seguente numero di codice CIG: ZAD2A352AE
Lì

__________________________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registrata al n. ____________ del Registro delle Pubblicazioni
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, della presente determinazione
viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale e nell’apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Lì  _________________

IL RESPONSABILE

F.TO: CARDAMONE GIUSEPPE

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2019-2020. AFFIDAMENTO
ED IMPEGNO DI SPESA.

f.to: Sacchetti Fabrizio

___________________________________________________________________________

___ ATTESTATO DI ESECUTIVITA

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì            .

UFFICIO RAGIONERIA

Impegno             n. __________ del ________________     -  IL RAGIONIERE _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

Mandato             n. __________ del ________________      - IL RAGIONIERE _____________________

IL RESPONSABILE SERV. FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


N. 67 DEL 16-10-2019

Oggetto: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 2019-2020. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  sedici del mese di ottobre  nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA I – AFFARI GENERALI

VISTO il Provvedimento Sindacale con il  quale sono stati individuati i Responsabili dell’attuazione dei
programmi di questo Ente per il corrente anno;

RICHIAMATI :
l'art. 36 del D.Lvo 50/2016 che prevede  - nel caso di forniture e servizi fino a 40.000,00 €  - è
possibile procedere all'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
la Legge 06/07/2012 n. 94 in particolare l'art. 7 e l'art. 11 che introducono l'obbligo per tutte le
amministrazioni pubbliche, compresi i Comuni, di ricorrere per le forniture e i servizi al Mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 21-10-2019 con la quale, tra l’altro,
vennero forniti al Responsabile di Area gli atti d'indirizzo ai fini della concessione a ditta esterna per
l'affidamento del servizio di "refezione scolastica" in favore degli alunni frequentanti la scuola primaria
del plesso di Rocca Santa Maria;

PRESO ATTO che si rende, pertanto, necessario procedere all'affidamento a Ditta esterna del servizio
di refezione scolastica in favore degli alunni frequentanti la scuola primaria del plesso di Rocca Santa
Maria, limitatamente all'anno scolastico in corso;

CONSIDERATO sino all’anno scolastico precedente, il servizio veniva gestito preparando i pasti
presso il centro cottura sito nei locali della ex scuola materna all’uopo appositamente destinati ed i
pasti venivano trasportati e somministrati presso la sala consiliare del Comune – sede attuale e
temporanea del plesso scolastico e che le strutture ove ha sede il centro cottura suddetto sarà
interessato nel corso dell’anno da interventi di ristrutturazione;

RITENUTO dover procedere con urgenza all'avvio del servizio di refezione scolastica di cui sopra
stante l'avvenuto inizio dell'anno scolastico, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 del D.Lvo
50/2016;

DATO ATTO che nella Deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata viene espressa
l’intenzione – anche  in considerazione dell’esiguo numero di frequentanti (n. 03 alunni) - di ricorrere
all’affidamento dell’intero servizio di refezione al ristorante “Imposte” sito nella frazione Imposte del
Comune di Rocca Santa Maria, in quanto immediatamente limitrofo agli attuali locali scolastici e
facilmente raggiungibile a piedi – con percorrenza di un porticato - dagli alunni;

ACCERTATO altresì che risulta impossibile per l’ente attrezzare una nuova cucina interna al fine di
assicurare il servizio di refezione;

VISTO l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, così come sostituito dall'articolo
1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168, convertito in legge, con modificazioni,
dall'articolo 1 della legge 30 luglio 2004, n. 191, il quale dispone quanto segue: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del
decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione
del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello
indicato nel contratto. Le disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con
popolazione fino a 1.000 abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”,

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 — Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile
procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti
nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione,

AREA AFFARI GENERALI n. 67 del 16-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa
in materia contrattuale”;

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria dei Ministero dell'Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di
servizi comparabili con quelli di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi
dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.

RITENUTO di prescindere dai vincoli posti dal D.L. 95/2012 in quanto le convenzioni CONSIP non
prevedono il servizio in oggetto.

DATO ATTO che l'art. 36 del D.Lvo 50/2016 prevede nel caso di forniture e servizi fino a 40.000,00 €
la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RITENUTO pertanto ricorrere - ai fini dell’espletamento del servizio - all'affidamento direttamente in
favore di una sola ditta per l’anno 2019-2020,  in quanto il valore complessivo presunto stimato risulta
inferiore a € 40.000,00;

DATO ATTO che nella Deliberazione di Giunta Comunale sopra richiamata viene espressa
l’intenzione – anche  in considerazione dell’esiguo numero di frequentanti (n. 03 alunni) - di ricorrere
all’affidamento dell’intero servizio di refezione al ristorante “Imposte” sito nella frazione Imposte del
Comune di Rocca Santa Maria, in quanto immediatamente limitrofo agli attuali locali scolastici e
facilmente raggiungibile a piedi – con percorrenza di un porticato - dagli alunni;

VISTI il capitolato d'oneri, la lettera di richiesta preventivo, il modulo offerta all'uopo predisposti
dall'Ufficio ai fini dell’affidamento alla ditta esterna del servizio di refezione scolastica per n. 03 alunni
oltre il personale scolastico impiegato, da espletarsi nei locali e con attrezzature e prodotti forniti dalla
ditta stessa, con cadenza settimanale;

VISTA la nota prot. 2803 del 09-10-2019, con la quale nel comunicare l’avvio del servizio di refezione
per l’anno scolastico 2019-2020 all’Istituto Comprensivo Civitella – Torricella, cui afferisce il plesso di
Rocca Santa Maria, si chiedeva l’autorizzazione a garantire il servizio medesimo ricorrendo
direttamente al Ristorante “IMPOSTE” di Rocca Santa Maria, non essendo utilizzabile il centro di
cottura sito nei locali della ex scuola materna in quanto interessati  - nel corso dell’anno - da interventi
di ristrutturazione;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo posta elettronica certificata – acquisita al protocollo
generale dell’Ente in data 14-10-2019 al n. 2849 – con al quale l’Istituto Comprensivo Civitella –
Torricella, per mezzo del legale rappresentante Dirigente Scolastico Dott.ssa Laura D’Ambrosio, ha
prestato formale autorizzazione alla soluzione prospettata nella nota sopra citata;

CONSIDERATO che a seguito dell’autorizzazione pervenuta, con nota prot. 2851 del 14-10-2019  si
procedeva tempestivamente a richiedere al Ristorante “IMPOSTE” di Rocca Santa Maria – unico
ristorante nelle immediate vicinanze dell’attuale plesso scolastico temporaneo -  il preventivo di spesa
con allegato il Capitolato d’Oneri regolante i rapporti tra le parti e le condizioni fissate per la fornitura
dei pasti direttamente presso la propria struttura, al fine di garantire il servizio di refezione scolastica
anche per l’anno 2019-2020;

VISTI i seguenti prezzi posti a base d'asta ai fini dell'affidamento del servizio di Refezione scolastica,
comunicati alla ditta stessa con la nota di cui sopra:
Servizio Refezione Scolastica - € 9,00 per singolo pasto oltre IVA per  un giorno a settimana e per
un importo presunto complessivo presunto del periodo (ottobre 2019 / giugno 2019) di € 2.250,00
ed IVA come per legge, pari a € 9,00 oltre IVA x n. 225 pasti stimati per l’intero anno scolastico
2019-2020;

DATO ATTO che entro le ore 9.00 del 17-10-2019, termine massimo stabilito nella richiesta per la
presentazione dell’offerta ,è pervenuta la seguente offerta acquisita al n. 2872 in data 16-10-2019  -
ditta Ristorante “IMPOSTE” — Piazza del Municipio snc – 64010 Rocca Santa Maria P.IVA:
00991900671, che ha proposto i seguenti prezzi: - Servizio Refezione Scolastica: € 9,00 per ogni
pasto al netto dell’IVA;

ESAMINATA la suddetta offerta, redatta secondo lo schema predisposto dall'ufficio e contenente tutti
gli allegati e dichiarazioni richieste e ritenutala valida;

AREA AFFARI GENERALI n. 67 del 16-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



VISTA la documentazione trasmessa e riscontrata  la regolarità contributiva della Ditta mediante
acquisizione del DURC prot. INPS_16154370 emesso in data 25-06-2019 e con validità sino al
23/10/2019;

ACCERTATA l’avvenuta attribuzione  per la fornitura in oggetto del seguente codice CIG
ZAD2A352AE;

RITENUTI i prezzi proposti congrui con quelli di mercato, anche in considerazione del prezzo posto a
base d'asta per la refezione e delle modalità di erogazione comprensiva di messa a disposizione dei
locali, personale e prodotti, da organizzarsi in base al capitolato d'oneri del Servizio di cui
all’affidamento diretto;

RILEVATO che per il Servizio di Refezione Scolastica, dalla data di avvio al 07.06.2020, in base al
prezzo proposto ed ai pasti ipotetici stimati, la spesa complessiva a carico di questo Ente,
comprensiva di IVA è quantificata in presunti € 2.250,00;

DATO ATTO che contestualmente all'offerta, la Ditta ha rimesso, come richiesto, debitamente
sottoscritti per accettazione, IL CAPITOLATO D’ONERI  "AFFIDAMENTO DEL SERCIZIO DI
REFEZIONE SCOLASTICA PRESSO LE STRUTTURE DEL RISTORANTE “IMPOSTE” DI ROCCA
SANTA MARIA – PERIODO OTTOBRE 2019 – 30 GIUGNO 2020 e l'ulteriore documentazione
richiesta con nota 2851/2019;

VISTA l’ulteriore documentazione acquisita d'ufficio e posta in atti;

RITENUTA la documentazione pervenuta e/o acquisita regolare;

RITENUTO
di  poter procedere di affidare direttamente il Servizio di Refezione Scolastica alla ditta Ristorante
“IMPOSTE” — Piazza del Municipio snc – 64010 Rocca Santa Maria P.IVA: 00991900671 alle
condizioni di cui agli allegati: - lettera di richiesta preventivo prot. 2851/2019; - capitolati d'oneri
relativi ai 2 servizi debitamente; - progetto educativo del servizio asilo nido allegato all'offerta; -
offerta economica pervenuta ed acquisita al prot. n. 2872/2019;
di stabilire che il servizi di refezione scolastica presso il plesso di Rocca Santa Maria saranno
avviati in data 24-10-2019, nei modi e termini stabiliti secondo la documentazione di cui sopra;
comunicare alla ditta, l'avvenuto affidamento e la data di effettivo avvio dei servizi;
impegnare le somme occorrenti relative all'affidamento di quanto sopra, relativamente al periodo
24-10-2019 – 30-06-2020, comprensive di IVA, nel seguente modo: per presunti € 2.250
(refezione) aI cap. “804 – Spese per la Refezione Scolastica” del bilancio corrente esercizio
finanziario;

VISTI gli artt. 151 e 183 del d.l.gs n. 267/2000;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si1.
intende integralmente richiamata per formarne, altresì, motivazione ai sensi di legge;

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Ristorante “IMPOSTE” — Piazza2.
del Municipio snc – 64010 Rocca Santa Maria P.IVA: 00991900671 - per il periodo 24-10-2019 -
30-06-2019, secondo quanto previsto negli allegati sotto meglio descritti e nel relativo capitolato
d'appalto il Servizio di "Refezione Scolastica" per un importo presunto di € 2.250,00 oltre IVA come
per legge;

DARE ATTO:3.
che l’affidamento del servizio del Servizio Refezione Scolastica dovrà essere garantito alle
condizioni di cui ai seguenti allegati, che con il presente provvedimento si intendono approvati:

ALL "1"- richiesta di preventivo prot. 2851 del 14.10.2019;
AII. "2" - offerta economica acquisita al prot. dell'Ente al n. 2872 in data 16-10-2019 e
corredata dei documenti allegati e del capitolato d’oneri debitamente sottoscritto per
accettazione;
Che l'avvio del servizio è previsto per il giorno 24.10.2019 e che dello stesso sarà data
comunicazione alla ditta unitamente al presente provvedimento;

AREA AFFARI GENERALI n. 67 del 16-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA



Che come indicato nella lettera di invito prot. n. 6148/2016, con la sottoscrizione ed
approvazione degli atti da parte del Responsabile, assume pieno valore contrattuale a
termini di legge e diviene da tale data immediatamente efficace;
che le fatturazioni relative al servizio di refezione scolastica verranno effettuate
mensilmente, sulla base di effettivi riscontri sui pasti erogati al corso di € 9,00 + IVA/pasto;
che tutti i prezzi offerti resteranno invariati sino alla scadenza dell'affidamento;

IMPEGNARE: la somma occorrente pari ad € 2.250,00 (IVA?)  relativa all'affidamento di quanto4.
sopra, per il periodo 24-10-2019 - 30-06-2020, comprensiva di IVA, sul capitolo di spesa “804 –
Spese per la Refezione Scolastica” del bilancio corrente esercizio finanziario.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà pubblicata
all’albo pretorio e nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente www.comune.roccasantamaria.te.it riservata all’Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi;
        La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al  servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del D.L. 151 del D.Lgs. 267/2000;

AREA AFFARI GENERALI n. 67 del 16-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA
f.to:  (Sacchetti Fabrizio)

http://www.comune.roccasantamaria.te.it


AREA AFFARI GENERALI n. 67 del 16-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCA SANTA MARIA


